
Vzdělávání v mateřských školách v období nouzového stavu370

4 | ZMěNY V PROVOZU MATEŘSKýCH ŠKOL

4 Změny v provozu mateřských škol
V období od vyhlášení nouzového stavu v České republice dne 11. března 2020 zůstalo 95 % mateřských škol úplně 
uzavřeno, přičemž většina z nich byla uzavřena na dobu delší než jeden měsíc. Pouze 5 % mateřských škol uzavřeno 
nebylo a pouze 1,5 % mateřských škol provoz ani žádným způsobem neomezilo. I v těchto mateřských školách však 
bylo přítomno výrazně méně dětí než obvykle, většinou dokonce méně než polovina.

GRAF 1 | Provoz mateřských škol v období po 11� březnu 2020

88 %

4 %

3 %
4 %

1 %

uzavřela provoz na období delší než 1 měsíc

uzavřela provoz na období od 15 kalendářních dnů
do 1 měsíce

uzavřela provoz na období od 1 do 14 kalendářních dnů

omezila provoz (např. uzavřeny některé třídy)

nebyla uzavřena a provoz nebyl ani omezen

K uzavření mateřských škol došlo nejčastěji v důsledku toho, že do nich rodiče po vyhlášení nouzového stavu jedno-
duše přestali své děti posílat. Druhým nejčastějším důvodem byl požadavek na uzavření ze strany zřizovatele mateřské 
školy, iniciativa ze strany ředitele školy byla až třetí v pořadí. V řadě případů však nelze primární impuls k uzavření 
mateřské školy identifikovat, protože šlo o koordinovaný krok ředitele a zřizovatele v souvislosti s podstatným úbyt-
kem dětí docházejících do mateřské školy.

Mateřská škola byla uzavřena na doporučení zřizovatele, ve vztahu k opatřením vlády v dalších stupních vzdělávání 
a s ohledem na neúčast dětí na předškolním vzdělávání po vyhlášení nouzového stavu.

Ojediněle se důvodem pro uzavření staly i jiné související skutečnosti.

Provoz školy byl se souhlasem zřizovatele přerušen z důvodu uzavření jiné mateřské školy, ze které jsou k nám do-
váženy obědy.

GRAF 2 | Iniciátor uzavření provozu mateřské školy

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

uzavření provozu mateřské školy bylo důsledkem neúčasti dětí ve vzdělávání

jednalo se o jednoznačný požadavek zřizovatele

ředitel ve vzájemné dohodě se zřizovatelem

V době realizace tematického šetření, tedy na přelomu dubna a května 2020, byla většina mateřských škol, které uza-
vřely provoz na období delší než měsíc, rozhodnuta znovu mateřskou školu otevřít v druhé polovině měsíce května. 
Necelá čtvrtina ředitelů mateřských škol však v té době ještě rozhodnuta nebyla a své rozhodnutí spojovala s vývojem 
situace v následujícím období.

Absence centrálního rozhodnutí o podobě vzdělávání v mateřských školách zcela přenesla odpovědnost na jejich 
ředitele a do značné míry také na jejich zřizovatele, na což si mnoho ředitelů mateřských škol stěžovalo. Zároveň má 


